ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

SUBCOMANDO-GERAL
BATALHÃO DE PATRULHA ESCOLAR COMUNITÁRIA

Nota Nº E00009 – P/1 Em 30 abr. 19.
Para o Boletim-Geral

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO DE

MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)

- PROJETO ESCOLA SEGURA -

EDITAL Nº 013

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E
CHAMAMENTO PARA O CURSO DE CAPACITAÇÃO

O Presidente do processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 214, inc. IX do Decreto Estadual nº 7.339 de 8 de junho de 2010
(RISG/PMPR), com base nos art. 33 até 41, da Lei nº 19.130, de 25 de setembro de
2017, no Decreto nº 841, de 15 de março de 2019, na Portaria do CG nº 233, de 18 de
março de 2019, com fundamento nos subitens 1.10 e 6.10 do Edital inaugural,
DIVULGA o resultado final do Processo seletivo para preenchimento de vagas para o
Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntários (CMEIV) - PROJETO ESCOLA
SEGURA, e chamamento para curso de capacitação, conforme segue:

2. CANDIDATOS APTOS E CHAMAMENTO PARA INÍCIO DO CURSO

(ordenados por região):

REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
Local de apresentação:   APMG – Academia   Policial   Militar   do   Guatupê  - Sala de
aula nº 17 – Bloco da Esfaep (direto na Sala de aula).
Endereço: BR-277, 76 - Afonso Pena, São José dos Pinhais.
Data: 2 de maio de 2019.
Horário: 06h45min.

Nº NOME GRAD. RG

1.  ARTUR GABARDO NETO 2SGT 40109013

2.  CLAUDENIR BENEDITO PORTES 2SGT 46685989

3.  GILMAR DOMINGUES DE CASTRO 2SGT 40815430

4.  ITACIR ANTONIO WAGNER 2SGT 41128771

5.  IVANEZ APARECIDO GALVAO 2SGT 46098811

6.  PAULO CORDUVA BICUDO 2SGT 41209399

7.  VALDIR CESAR FERREIRA DE MEIRA 2SGT 52552397

8.  ARLINDO SCHMIDT 3SGT 22234927

9.  CARLOS ALBERTO GONZALEZ 3SGT 35226346

10.  DAVID GOMES DE SOUZA 3SGT 43133675

11.  EDILSON FRANCO 3SGT 52375827

12.  GERALDO FERREIRA DE SOUZA 3SGT 38284630

13.  HERON CARLOS SILVA 3SGT 37711926

14.  JOAO MARCOS FERREIRA 3SGT 38203045

15.  MARCUS REIS CARNEIRO 3SGT 34445893

16.  PAULO CEZAR DOS SANTOS 3SGT 35542108

17.  ROSIVALDO FERREIRA 3SGT 57680865

18.  VALDINEI APARECIDO LUIZ 3SGT 58842575

19.  ADALMIR RODRIGUES RIBEIRO CABO 45139840

20.  ADAO GILMAR GONCALVES CABO 36041480

21.  ANTONIO ADENIR DA SILVA CABO 49392648

22.  ARIEL RODRIGUES CABO 40904891

23.  EDNEI CONTRI CABO 51587332

24.  ELIAS ROCHA DA CRUZ CABO 55207640

25.  FERNANDO MINETTO CABO 44123495

26.  GILSON ESPINDOLA CABO 43717685

27.  GILSON LUIZ DA SILVA CABO 50950700

28.  HELIO RODRIGUES DE ALMEIDA CABO 42292532

29.  ILSON CONCEICAO DA SILVA CABO 42315524

30.  JAIME MARIANO DE BARROS CABO 55247056

31.  JONAS ADRIANO DIAS CABO 62549076

32.  JOSE DOMINGOS DE LARA CABO 49627050

33.  JUCIMAR ALVES FERREIRA CABO 45750523

34.  KILDARE FERREIRA DIAS CABO 40389610

35.  LUIS CARLOS GREIN CABO 59981269

36.  MARCELO JOSE FAGUNDES DE OLIVEIRA CABO 45549925

37.  MARIO MOREIRA DA SILVA CABO 52006201

38.  MEUJAEL ALVES MARTINS CABO 54336292

39.  NATAL MEDEIROS GARCIA CABO 52790808

40.  OZEIAS RODRIGUES CABO 40583270

41.  PAULO GODOI MENDES CABO 44911213

42.  PEDRO DE ANDRADE CRUZ CABO 42134279

43.  REINALDO DE ASSIS BORN CABO 39771853

44.  RENATO AURELIO VIDAL GARCIA CABO 41832347

45.  RICARDO CARVALHO CABO 40624856

46.  VALDIR VALENTIM DE CARVALHO CABO 40501207

47.  VANDERLEY LOPES GOUVEIA CABO 43854860

48.  GIOVANE AURELIO DE FREITAS SD1C 57330317

49.  ROBERTO FERREIRA DA SILVA SD1C 34154520

50.  VALDOMIRO MACHADO SD1C 40601910

FOZ DO IGUAÇU
Local de apresentação: Hotel da AVM - auditório
End: Avenida General Meira, 2250, Pq. Ouro Verde, Foz do Iguaçu/PR.

  Data: 2 de maio de 2019.
  Horário: 06h45min.

Nº NOME GRAD. RG

1.  JOSE SANTOS DA CUNHA 2SGT 51396278

2.  PAULO ROMARIO GESSI 3SGT 40201009

3.  VERNO STRACKE 3SGT 35379460

4.  ADEMIR PEREIRA CABO 32747850

5.  CARLOS REMBOSKI ARNAU CABO 49453728

6.  CLAUDINEI LOURENCO CABO 44732009

7.  DANUBIO FREITAS CABO 46375300

8.  MARCIA HELENA DOETZBACHER CABO 50450872

9.  MARCOS PIRES CABO 52439817

10.  RICARDO GONZALEZ CABO 41680806

11.  SALMIR BOCINHA CABO 42426032

12.  VALDIR ARCE CARDOZO CABO 53567053

13.  ADEMILTON CASTRO NERES SD1C 44235072

14.  IZOLINO LOURENCO SD1C 42020273

15.  PAULO BOTELHO DA SILVA SD1C 41493356

16.  SILVIO PACHECO SD1C 38541064

LONDRINA
Local de apresentação: 5º Batalhão de Polícia Militar.
End.: Rod. Celso Garcia Cid, 1313 - Inglaterra, Londrina/PR.

   Data: 2 de maio de 2019.
   Horário: 06h45min.

1.  ADOLFO ANTONIO DE LIMA 2SGT 33354479

2.  CLAUDECIO ADALBERTO DE OLIVEIRA 2SGT 58510661

3.  JUARES UMBERTO DE OLIVEIRA 2SGT 42170968

4.  ADENILSON BORGES FERREIRA 3SGT 41943009

5.  ANDRE PRADAL DA SILVA 3SGT 40219200

6.  CARLOS ROBERTO BERTOLA 3SGT 39589737

7.  JOSMIRO JOSE GRACIANO MARIA 3SGT 32126456

8.  NIVALDO RODRIGUES PEREIRA 3SGT 38794914

9.  REINALDO ALCANTARA MOREIRA 3SGT 33727844

10.  RINALDO DE CASSIO PEREIRA DA SILVA 3SGT 40595171

11.  VANILDO DONIZETH FRANCO 3SGT 32711723

12.  ADEMIR MOLIN CABO 35505296

13.  ALDINEY DA SILVA CABO 58311960

14.  CARLOS ALBERTO TOGNON CABO 37164526

15.  CLAUDIO APARECIDO LOPES CABO 42599751

16.  EDNO DE JESUS MIRANDA CABO 37186023

17.  ELIO ANDRADE SANTANA CABO 37491357

18.  GERVASIO JORGE DA SILVA CABO 47519802

19.  GILBERTO PIZZI ELIZEU CABO 43754912

20.  JOSE MANOEL LOPES DO NASCIMENTO CABO 42667234

21.  LUIZ CARLOS DE BARROS TRANNIN CABO 44994151

22.  MARCOS AURELIO DA SILVA MOTA CABO 42183431

23.  OSVALDO GONCALVES PEREIRA CABO 38600605

24.  RINALDO BATISTA FRANCO CABO 43283855

25.  RIVALDO CELESTINO DOS SANTOS CABO 35467939

26.  ROSALVO SOTO DE AMORIM CABO 40943234

27.  SILVIO RENATO DA SILVA CABO 39991675

28.  VANDERLEI FERREIRA TOMINATO CABO 47201667

29.  WAGNER GOMES MARQUES CABO 50187209

30.  WALDIR FRANCO CABO 40485830

31.  ADAUTO JOSE MOREIRA SD1C 46634373

32.  CARLOS ROBERTO PEREIRA GIMENEZ SD1C 42204803

33.  CELSO FERNANDES HIPOLITO SD1C 59742531

34.  EDILSON MARQUES DOS SANTOS SD1C 47041694

OBSERVAÇÃO:
Solicita-se aos candidatos que possuam cinto de guarnição, protetor auricular

ou abafador e óculos para prática de tiro, que levem esses materiais para o curso de
capacitação.

Assinado no original

Ten.-Cel. QOPM Mario Jorge Alves Lopes,
Presidente do processo seletivo.